

RZECZPOSPOLITA W OKRESIE KRYZYSU- CZASY SASKIE -część I
KLASA 6A, 6C, 6D,6E – 18.05.2020 r.

PRZYCZYNY	SKUTKI
Liberum veto- prawo do zrywania sejmów jednym głosem uniemożliwiało przeprowadzenie i uchwalanie ustaw	Zagrożenie dla niezależności Polski- WOJNA PÓLNOĆNA- 1700- 1721
Rokosze – bunty szlachty organizaowane w obronie przywilejów i swobód szlacheckich przeciw królowi.	Powszechne zrywanie sejmów- samowola szlachty
Wolna elekcja- ingerowanie obcych mocarstw w sprawy Polski ,; doprowadziła do wojen domowych	Ingerencja państw ościennych- SEJM NIEMY-1717 r
Złota wolność szlachecka – swobody, prawa i przywilije dla szlachty	TRAKTAT TRZECH CZARNYCH ORLÓW-Austrii, Rosji, Prus
	Rywalizacja między rodami Potockich i Czartoryskich
	Zastój w rozwoju miast
	Nietolerancja religijna, fanatyzm, ciemnota
	Przybycie do Polski artystów z Saksonii

W czasach saskich pozycja międzynarodowa Rzeczypospolitej słabła, narastały wewnętrzne problemy ustrojowe, gospodarcze i społeczne, a próby reform spotykały się z oporem szlachty.. Rzeczpospolita coraz mniej liczyła się jako partner polityczny, siła militarna, a wokół wyrastały potęgi – ROSJA , AUSTRIA, PRUSY.

Bezpośrednią przyczyną była elekcja Sasów na tron Polski- Augusta II Mocnego i jego syna Augusta III. Wywodzili się z dynastii Wettinów z Saksonii -< określani jako Sasi>Z tego powodu RP została połączona unią personalną z Saksonią.

Największym błędem króla Sasa okazało się wciągnięcie RP w tzw.wojnę północną - 1700-1721 r., którą toczyły dwie potęgi w tym regionie Rosja i Szwecja. Celem Rosji było opanowanie szwedzkich Inflant i zdobycie panowania na Bałtyku. August sprzymierzył się z Rosją jako władca Saksonii, to ziemie RP stały się poligonem działań wojennych wojsk szwedzkich, rosyjskich i saskich!- MAPA- str.170.

Był to kolejny najazd wojsk szwedzkich, które zajęły część ziem RP.

W 1704 r. szlachta wybrała na króla polskiego magnata popieranego przez Szwedów- Stanisława Leszczyńskiego. Wtedy August II Mocny musiał zrzec się polskiej korony i wrócił do Saksonii.

Wojska rosyjskie pokonały Szwedów w 1709 r w bitwie pod Poltawą i St. Leszczyński musiał uciekać z kraju.

Bitwa północna była wygrana dla Rosji. Wtedy August II Mocny wrócił na tron Polski przy wsparciu Rosji. Wojska rosyjskie wkroczyły na teren RP i w 1717r zostali zmuszeni do zawarcia ugody na SEJMIE NIEMYM – trwającym 1 dzień. W obawie przed „liberum veto” nikomu nie wolno było zabierać głosu oprócz marszałka .Przeprowadzono połowiczne reformy-

- wprowadzono podatki na zawodową armię – 24 tys. żołnierzy
- w rzeczywistości zebrano pieniądze na utrzymanie 12- tysięcznej armii

Wojna północna i Sejm Niemy rozpoczęły okres uzależnienia Rzeczypospolitej od Rosji. Trwał on do końca XVIII wieku. Szybko w sprawy Polski i Litwy zaczęły mieszać się Prusy i Austria , aby nie dopuścić do głębszych reform w państwie. Zdecydowały się zawrzeć sojusz z Rosją w 1732 r.-TRAKTAT TRZECH CZARNYCH ORLÓW.- Austrii- Prus- Rosji .-str.172